nam si legas; non tam venalis, videretur Martialis significare sportulae summa creuisse. Scimus autem ex superioribus voluisse significare sportulas esse à Domitiano sublatas, reuocata cœnarum rectarum consuetudine. Ideò legendum, Iam.

2. *S V M I T V R inciso Mytilus ore tibi.]* Vera lectio est, *sugitur*. Nam versu sequenti, verbo *fumendi* vtitur. Nec adeò infans Martialis est, ut eodem verbo subinde vtatur. Quid? quod melius conuenit sententia, si *sugitur* legas. Nam illud, *inciso ore*, dicitur, quod acies testæ labra edentis scindat. Id autem facilis in succu accidere poterat, & eodem verbo paruitatem illarum ostrearum ostendit, quæ cum non possent dentibus vel cultro auelli, simul cum ipsa testa erant fugenda.

3. *F V N G O S ego sumo suillos.]* alias, *pūsillōs*, sed melius *suillos*, per contemtum.

4. *A V R E V S turtur.]* idem quod cereus, ut est superiori epigr. 57. à colore pinguedinis sic dictus. Vide ibi quæ notauiimus.

5. *C V R sine te ceno, cum tecum Pontice cœnem.]* Elegantissima antithesis ænigmatica, in quibus excellit mirè hic Poëta: *Ceno sine te, quod non ceno idem ceno tecum, cœni in eodem recto recumbam.*

6. *S P O R T V L A quod non est, proposit, edamus idem.]* legerem libenter sportula quod non sit, alias legitur, sportula quæ non est. *Edamus idem*, ut nō sit strophis hisce sordidus locutus.

AD EPIGR. LXI.

Importunum Cinnam & assiduum flagitatorem vrbane à se reijcit, qui artificio quodam petitiones suas extenuabat, cum diceret nihil esse quod peteret, id est rem leuem & nullius momenti. Iocatur Poëta ad proprietatem verbi transferens Cinnæ miosin: *Si nihil, inquit, petis, negans ego id quod petis, nihil nego.*

AD EPIGR. LXII.

Qvintum quendam falli ostendit, veram animi magnitudinem non agnoscens, quam existimabat sitam esse in insanis quibusdam emtionibus rerum opinione vulgi pretiosarum: hoc enim potius pusillanimitatem arguere docet: animus enim magnus à seipso rātum penderit, in se sita esse omnia existimat: pusillus contra suæ exiguitatis conscius, hæc externa præsidia sibi comparat ad contemtum.

1. *Q u o d constat deries tibi non spacioſa ſapelleſ.]* lego libenter cum Lipsio, *ſpacioſa*, id est, non multiplici, nec multarum rerum, sed paucarum earum quæ summi pretij, *non ſpacioſa*, dixit, id est, non multum ſpatij occupans: quæ explicatio fulcitur sequenti versu quod argenti libra ita artificiosa calata erat, ut quinque millia ſestertiū constaret. sed hæc emendatio non est Lipsij, sed ipsius Domitij, qui in veteribus legerat, *ſpacioſa*, & ex-

plicat non spatiofa, id est, exigua, nostri autem temporis Critici multa vendit pro suis, quæ in vulgatis vetustis inueniuntur.

A V R E A quod fundi pretio carruca paratur.] auream non intelligas ex auro solido factam, sed ex ligno aptatis in eo aureis bracteis. Quin etiam & iunctura mularum carrucam trahentium erat argentea, ut constat ex Celsō iuris consulto, in L. cum aurum 19. alias incipit, Et si non sunt clavi, §. lectum plane. *Vt in iunctura argentea scio me dixisse.* Est autem iunctura mularum ornatus, quem Graeci μῶλον κόπτωμα interpretantur, & Paul. lib. 3. Sententiarum tit. 6. §. 96. Carrucca cum iunctura legata, mula quoque legata, non mullo videtur. Erat igitur cælata ex auro, quemadmodum etiam cælabantur ex argento, Romanorum inuentu, ut testatur Plin. lib. 34. cap. II. At nos (inquit) carrucas ex argento calare inuenimus. & lib. 34. cap. 17. de argento sic ait. Cœpere deinde & cæseda, & vehicula, & petorita exornare: similiq[ue] modo ad aurea quoque, non modo argentea staticula inanis luxuria peruenit, quaque in scyphis cerni prodigium erat, hac in vehiculis attiri, cultus vocatur, dic luxus prohibitus quodam. Argumento est quod fuerit permisus ab Alexandro Seuero, de quo Lampridius: Carrucas Roma & rbedas senatoribus omnibus ut argentatas haberent, permisit, interesse Romana dignitatis putans, ut his tantu[m] urbis senatores rectarentur: Et Vopiscus in Aureliano. Dedit præterea potestatem, ut argentatas priuatis carruccas haberent, cum anteā erata & eborata vehicula fuissent. Præcio fundi, dixit Hyperbolicos & prouerbialiter Cicero in oratione pro Sexto Roscio Amerino: In quibus est authensa illa, quam tanto prelio nupen mercatus est, ut, qui prætereunte p[re]cium enumerari audiebant, fundum venire arbitrarentur.

Q V O D pluris nulli est quam domus emat tibi.] Domitius legit, quod pluris mula est, & meo iudicio recte, quod acutius quiddam sonat: mulam nempe emtam fuisse pluris quam domum, ut sit eadem hyperbole quæ superior. Mulis autem vehi Romanos solitos esse, manifestum ex multis hiis Poëta locis, easque habuisse in delicijs equitantes per orbem, libr. 9. epigram. 23.

*Vt luctuosa linat Tyrias mibi mula lacernas.
vbilegerem, luculenta, id est, preciosa mula, qualis erat hæc Quinti. & libr. 8. epig. 61.*

Vehimurque mulis non ut ante conductis.

Sic Iuuenalis sat. 7. delicatos illos diuites vehi per porticos magnificè etificatos dicit, quoties plueret, ne scilicet vngula mulae luto inquinaretur:

Balnea sexcentis & pluvias porticus, in qua.

Gestetur dominus quoties pluit, anne serenum

Expectet, spargatque luto iumenta recentis?

Heic potius, namque hæc munda noster vngula mula.

AD EPIGR. LXIII.

Huius epigrammatis explicationem petere poteras ab epigr. 10. lib. *In hic latissime explicat quid sit ex communi opinione bellus homo,*

qualis Cottilus quidam leuiculus homo videri volebat.

1 *BELLVS homo est, flexo qui dirigit ordine crines.*] Verba sunt vsque ad ultimum distichon Cotyli respondentis, & ab effectis bellum hominem diffinientis. In hoc versu lege *flexos*, vt coniungatur cum nomine *crines*. flectere autem crines vel capillos vsitatum Poëtæ, sup. lib. 2. epig. 36. vbi latius explicuimus hæc.

2 *B A L S A M A qui semper, cynamma semper olet.*] mollium esse bene olere, notum apud veteres. Iuuenal. sat. 2. inducit Laroniam quandam in hirsutum & rigidum morum censorem, mollem tamen, sic loquentem:

— sed tamen unde

Hac emis, hirsuto spirant opobalsama collo,

Quæ tibi? ne pudeat dominum monstrare tabernæ.

vide tamen quæ dicta sunt epi. 12. lib. 2. in Posthumum.

3 *C A N T I C A qui Nili, qui Gaditanas susurrat.*] de Ægyptijs canticis vide Heraldum in hunc locum. De Gaditanis dictum sup. ad ep. 62. lib. 1.

4 *Q V I mouet in varios brachia volva modos.*] id est, expeditus Chiromia, vt brachiorum motibus & digitorum crusnatis delectet. brachia vero vulsa & rasa mollium sunt, vt crura & pectus: vide quæ diximus ad lib. 2. epigr. 36.

5 *I N T E R fœmineas tota qui luce cathedras desidet.*] cathedras fœmineas intelligit sellas, vbi fœminæ sedentes inter se colloquebantur. hic autem bellus homo varijs fabulis toto die eas detinebat.

6 *A T Q V E aliqua semper in aure sonat.*] id est, semper in aliqua aure aliquid insusurrat & garrit, quod est hominis intimæ cum fœminis consuetudinis. de garritu in aurem multa sup. lib. 1. epig. 90.

7 *Q V I legit hinc, illinc missas scribitque tabellas.*] indicium hominis in leuissimis rebus occupati, vt Faustus ille epig. 65. lib. 2. quamuis alio fine multis puellis scribebat.

Nescio tam multis quid scribas Fauste puellis,

Hoc scio, quod scribit nulla puella tibi.

8 *P A L L I A vicini qui refugit cubiti.*] delicati noblebant à proximè sedentibus tangi, neq; in conuiuio, vbi se mutuo cubitis tangebant accumbentes: hic autem proximè accubantis cubitum refugiebat, ne scilicet vicini pallia forte rudia inquinarent suam pretiosam synthesin. Sic Poëta præscribens Silæ sibi nubere volenti leges, quas obseruare nupta deberet, sic ait epi. 24. lib. 11.

Ad cœnam venies, sed sic diuisa recumbes,